<sup>1</sup> Editi, *obivit Romam*. At veteres libri, *ambivit Romam*. — Cod. 766, 2050, 2051, 2052, *ambivit ad Romam*. Codex, 2053, *venire ambivit ad Romam*. M.

<sup>2</sup> Vind. Am. Er.: *Mater autem deorum nescio unde nata Praenestinum montem inſedit*. Ludovicus Vives legendum exiſtimat. *Palatinum montem inſedit*; quia in Palatio, ait, locata eſt deū mater. Sed verior lectio Lov. et manuſcriptorum *Mater etiam deū nescio unde, a Peſſinunte*. Confer ſupra, lib. 1, cap. 30, col. 42, not. (b).

<sup>3</sup> In multis Mss., *pluviales*.

(a) Jovis, dicitur nominativo caſu, non genitivo.

(b) Æſculapium ex Epidaurō Achaiæ oppido in Urbem advectum memorat Livius, lib. 10, cap. 47.

(c) *Fumo*, inanitatē ſacrificiorum aut ſuperbiæ vanitatem ſignificat.

excepto Numa Pompilio, de quo jam ſupra locutus ſum, quantum malum diſcordioſi certaminis fuit, quod fratrem Romulo coegit occidi?

CAPUT XIII. — *Quo jure, quo ſedere Romani obtinuerint prima conjugia.*

Quomodo nec Juno, quæ cum Jove ſuo jam fovebat

Romanos rerum dominos, gentemque togatam.  
(Æneid. lib. 1, vers. 281, 282).

nec Venus ipſa Æneidas ſuos potuit adjuvare, ut bono et æquo more conjugia mererentur, cladesque tanta irruit hujus inopiæ, ut ea dolo rapereat, moxque compellerentur pugnare cum ſoceris; ut miſeræ feminæ nondum ex injuria maritis conciliatæ, jam parentum ſanguine dotarentur? At enim vicerunt in hac conflictione Romani vicinos ſuos. Quantis et quam multis utrimque volueribus et funeribus tam propinquorum et confinium iſtæ victoriæ conſtiterunt? Propter unum Cæſarem ſocerum et unum generum ejus Pompeium, jam mortua Cæſaris filia, uxore Pompeii, quanto et quam juſto doloris inſtinctu Lucanus exclamat,

Bella per Emathis plus quam civilia campos,  
Jusque datum ſceleri canimus!  
(Lucan. lib. 1, vers. 1, 2).

Vicerunt ergo Romani, ut ſtrage ſocerorum manibus cruentis ab eorum filiabus amplexus miſerabiles extorquerent; nec illæ auderent flere patres occiſos, ne offenderent victores maritos; quæ adhuc illis pugnantis, pro quibus facerent vota nesciebant (a). Talibus nuptiis populum Romanum non Venus, ſed Bellona donavit<sup>1</sup>: aut fortassis Alecto illa infernalis furia<sup>2</sup>, jam eis favente Junone, plus in illos habuit licentiæ, quam cum ejus precibus contra Ænean fuerat excitata (b). Andromacha feliciſſima captivata eſt, quam Jilla conjugia Romana nupſerunt (c): licet ſerviles, tamen poſt ejus amplexus nullum Trojanorum Pyrrhus occidit. Romani autem ſoceros interficiebant in præliis, quorum jam filias amplexabantur in thalamis. Illa victori ſubdita, dolere tantum ſuorum mortem potuit, non timere: illæ ſociatæ bellantibus, parentum ſuorum mortes procedentibus viris timebant, redeuntibus dolebant, nec timorem habentes liberum, nec dolorem. Nam propter interitum civium, propinquorum, fratrum, parentum, aut pie cruciabantur, aut crudeliter lætabantur victoriis maritorum. Huc accedebat quod, ut ſunt alterna bellorum, aliquæ parentum ferro amiſerunt viros, aliquæ utrorumque ferro et parentes et viros: neque enim et apud Romanos parva fuerunt illa discrimina. Siquidem ad obſidionem quoque perventum eſt civitatis, clauſis que portis ſe tuebantur: quibus dolo apertis, admiſſisque hoſtibus intra mœnia, in ipſo foro ſcelerata et nimis atrox inter generos ſocerosque pugna